RESOLUÇÃO SEI Nº 0856018/2017 - SAS.UAC

Joinville, 19 de junho de 2017.
                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

           Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

Resolução nº 021, de 13 de junho de 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme
deliberação em reunião ordinária no dia 13 de junho de 2017,
Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter deliberativo,
fiscalizador e permanente;
Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar e fiscalizar ações em relação ao Fundo
Municipal de Assistência Social – FMAS;
Considerando o parecer favorável emitido pela Comissão de Legislação, Normas e Financiamento relativo à
solicitação de deliberação sobre o Plano de Ação 2017, conforme ofício nº 11/2017 – GUPG/SAS.
Resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2017;
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI Nº: 0856040.

Estefania Rosa Basi de Souza
Presidente do CMAS

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,
Usuário Externo, em 19/06/2017, às 09:23, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 720
Disponibilização: 19/06/2017
Publicação: 19/06/2017

Resolução SAS.UAC 0856018         SEI 17.0.036664-2 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0856018 e o código CRC 6DB50A25.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

17.0.036664-2
0856018v4

Resolução SAS.UAC 0856018         SEI 17.0.036664-2 / pg. 2

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social

PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANO 2017

(prefeitura / governo estadual / governo do DF)

I. DADOS CADASTRAIS

1. ÓRGÃO PROPONENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE

Nível de Gestão: Gestão Plena

Porte: GRANDE

CGC/CNPJ: 83.169.623/0001-10

Cidade: JOINVILLE

UF: SC

Endereco: AVENIDA hermann August lepper 10

CEP: 89221-000

Telefone: 47-3431-3241

Fax: 47 - 3433-2480

Email: prefeito@joinville.sc.gov.br

Prefeito: UDO DOHLER

1.1 Dados do Responsável

2. ÓRGÃO GESTOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

(secretaria ou órgãos congêneres)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CGC/CNPJ: 83.169.623/0001-10

Cidade: JOINVILLE

UF: SC

Endereco: AVENIDA PROCÓPIO GOMES 749

CEP: 89203-300

Telefone: 47-3802-3700

Fax: 47 - 3433-3717

Email: assistenciasocial@joinville.sc.gov.br

Gestor: Vagner Ferreira de Oliveira

2.1 Dados do Gestor

3. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 08.184.785/0001-01

Vínculo Institucional: Sec. Municipal/Estadual da Assistencia Social ou Congenere

Telefone: 47-3802-3700

Ato de Criação: LEI

Número Ato: 3233

Data Assinatura: 05/12/1995

Data Publicação: 05/12/1995

4. CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cidade: JOINVILLE

UF: SC

Endereco: RUA Afonso Penna 840 Casa dos Conselhos

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 3

CEP: 89202-420

VALQUIRIA VIVIANI RODRIGUES BACKES FORSTER

4.1 SECRETÁRIO EXECUTIVO

4.2 CONSELHEIROS

CPF Nome Cargo Inicio Mandato Fim Mandato

081.686.369-53
Amauri Gualberto de
França

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

478.211.759-00
Analúcia Pinto Ferreira
Olah

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

956.681.448-87
Antonio Mauro de Mello C O N S E L H E I R O ( A )

S U P L E N T E
24/10/2016 31/08/2018

076.682.579-50 Daniele Krutsch
C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

520.448.829-49
D E N I S E  M A R I A
VIEIRA DE SIMAS

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

936.408.469-15
EL IANA SANCHES
DUTRA

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

701.472.999-34 Estefania Rosa Basi
C O N S E L H E I R O ( A )
P R E S I D E N T E

01/09/2016 31/08/2018

015.155.129-40
F a b i a n a  S a l o m ã o
M a z z i

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

042.997.159-18
FRANCIELLE DELUCA
ROSA

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

006.082.539-10
G l a u c e  C a r o l i n e
R o e d e r  P i r e s

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

534.634.989-87 Inelore Jansen
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

009.551.999-80
JACIANE GERALDO
DOS SANTOS

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

023.174.119-79
J a n e l i z e  C r i s t i n a
F e r n a n d e s

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

297.293.510-15
José Darci Machado
Pereira

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

821.300.199-00 Josiana de Souza
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

678.832.309-72
LETICIA DA SILVA
BRITTO

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

382.886.059-15 MÁRCIO SELL
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

563.888.299-53
Maria das Dores Neckel C O N S E L H E I R O ( A )

T I T U L A R
01/09/2016 31/08/2018

015.666.048-26 Maria Teresa Soares
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

007.373.409-83
M a t h e u s  A n d r e i s
C a d o r i n

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

920.335.639-87
M ô n i c a  C r i s t i n a
R o m m i n g e r

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

379.107.019-34
Neide Mary Camacho
Solon

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

489.629.029-15 Paulo Dalfovo Neto
C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

579.412.549-72 Pedro Raulino Defrein
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

566.755.269-87
ROSELI APARECIDA
C O N S O L A R O
N A B O Z N Y

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

952.272.709-10 RUTE BITTENCOURT
C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

056.834.519-30 Scarlet Murara
C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

569.259.059-04
Silvia Natalia Torrecija
Rodrigues

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

072.627.949-81 Valquiria Baptista
C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

991.362.440-15
VANESSA BANDEIRA
FIORENTIN

C O N S E L H E I R O ( A )
T I T U L A R

01/09/2016 31/08/2018

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 4

CPF Nome Cargo Inicio Mandato Fim Mandato

029.836.979-67
V A N E S S A  M E T Z
K A Z E K E R

C O N S E L H E I R O ( A )
S U P L E N T E

01/09/2016 31/08/2018

059.183.709-94
Wely Maria Kovaltschuk C O N S E L H E I R O ( A )

T I T U L A R
01/09/2016 31/08/2018

II. PREVISÃO DE ATENDIMENTO FÍSICO

1. GESTÃO

Incentivo

Parâmetro para
identificação

da meta Física Metas Físicas

Bloco da
Gestão
IGD-M - Índice
de Gestão
Descentraliza
da Municipal
do Programa
Bolsa Família

Fator de
operação do
PBF - IGD-M

0,82

Taxa -
Atualização
Cadastral

0,68 0,77

Taxa -
Frequência
Escolar

0,91 0,94

Taxa - Agenda
Saúde

0,50 0,80

IGD-M - Índice
de Gestão
Descentraliza
da Municipal
do Sistema
Único de
Assistência
Social

IGD SUAS -
Índice de
Gestão
Descentralizad
a do Sistema
Único de
Assistência
Social

0,96

ID CRAS
Médio

0,92 0,95

Execução
Financeira

1,00 1,00

Macro Ações
onde serão

aplicados os
Recursos

2. SERVIÇOS

Serviço Público Referência de
Pactuação

Previsão de
Atendimento

Bloco da Proteção Social
Básica
Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à
Família (PAIF)
Piso Básico
Fixo

Família
Referenciada

30.000 1.500

Serviço de Convivência e

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 5

Serviço Público Referência de
Pactuação

Previsão de
Atendimento

Fortalecimento de Vínculos

Piso Básico
Variável -
SCFV

Usuários nas
faixas etárias
de 0 a 17 anos,
maiores de 60
anos e seus
familiares

850 850

Piso Básico
Variável -
SCFV

Usuários nas
faixas etárias
de 0 a 17 anos
e maiores de
60 anos, em
situações
prioritárias

425 300

Bloco da Proteção Social
Especial de Média
Complexidade
Serviço de Proteção e
Atendimento Especializado a
Famílias e Indivíduos - PAEFI

Piso Fixo de
Média
Complexidade

Famílias e
indivíduos em
situação de
risco, por
violação de
direitos

1.253

Serviço Especializado em
Abordagem Social

Piso Fixo de
Média
Complexidade

Famílias e
indivíduos que
utilizam
espaços
públicos como
forma de
moradia e/ou
sobrevivência

304

Serviço de Proteção Social a
Adolescentes em
cumprimento de medidas
socioeducativas de LA e PSC

Piso Fixo de
Média
Complexidade

Adolescentes
em
cumprimento
de medidas
socioeducativa
s

256

Serviço Especializado para
pessoas em situação de rua

Piso Fixo de
Média
Complexidade

Famílias e
indivíduos em
situação de rua

3.170

Serviço de PSE para pessoas
com deficiência, idosas e
suas famílias (Centro Dia)

Piso Fixo de
Média
Complexidade

Pessoas com
deficiência,
idosas e suas
famílias

30

Serviço de PSE para

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 6

Serviço Público Referência de
Pactuação

Previsão de
Atendimento

pessoas com deficiência,
idosas e suas famílias

Piso Transição
de Média
Complexidade

Pessoas com
deficiência,
idosas e suas
famílias

464

Bloco da Proteção Social
Especial de Alta
Complexidade
Serviço de Acolhimento a
Crianças e Adolescentes
Piso de Alta
Complexidade I

Crianças e
Adolescentes

92

Serviço de Acolhimento a
Outros Públicos
Piso de Alta
Complexidade I

Mulheres em
situação de
violência

42

Piso de Alta
Complexidade I Jovens 0

Piso de Alta
Complexidade I Idosos 0

Piso de Alta
Complexidade I

Pessoas com
deficiência

0

Programas e Projetos
Avaliação e
Operacionalização do BPC da
Assistência Social e RMV
BPC na Escola
- Questionário
a ser aplicado

Questionários
a serem pagos 221 180

Programa de Erradicação do
Trabalho Infantil - PETI

Ações
Estratégicas do
PETI

Criança /
Adolescente
identificada em
situação de
trabalho

15

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO

1. GESTÃO

Incentivo Serviço Valor
Financeiro

Bloco da Gestão
IGD-M - Índice
de Gestão
Descentraliza
da Municipal
do Programa
Bolsa Família

Fator de
operação do
PBF - IGD-M

R$ 53.426,59

IGD-M - Índice
de Gestão
Descentraliza
da Municipal
do Sistema
Único de
Assistência
Social

IGD SUAS -
Índice de
Gestão
Descentralizad
a do Sistema
Único de
Assistência
Social

R$ 6.570,03

2. SERVIÇOS

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 7

Serviço Piso Valor
Financeiro

Bloco da Proteção Social
Básica
Serviço de
Proteção e
Atendimento
Integral à
Família (PAIF)

Piso Básico
Fixo

R$ 72.000,00

Serviço de
Convivência e
Fortaleciment
o de Vínculos

Piso Básico
Variável -
SCFV

R$ 42.500,00

Bloco da Proteção Social
Especial de Média
Complexidade
Serviço de
Proteção e
Atendimento
Especializado
a Famílias e
Indivíduos -
PAEFI

Piso Fixo de
Média
Complexidade

R$ 39.000,00

Serviço
Especializado
em
Abordagem
Social

Piso Fixo de
Média
Complexidade

R$ 15.000,00

Serviço de
Proteção
Social a
Adolescentes
em
cumprimento
de medidas
socioeducativ
as de LA e
PSC

Piso Fixo de
Média
Complexidade

R$ 8.800,00

Serviço
Especializado
para pessoas
em situação
de rua

Piso Fixo de
Média
Complexidade

R$ 23.000,00

Serviço de
PSE para
pessoas com
deficiência,
idosas e suas
famílias
(Centro Dia)

Piso Fixo de
Média
Complexidade

R$ 40.000,00

Serviço de
PSE para
pessoas com
deficiência,
idosas e suas
famílias

Piso Transição
de Média
Complexidade

R$ 10.011,34

Bloco da Proteção Social
Especial de Alta
Complexidade
Serviço de
Acolhimento a
Crianças e
Adolescentes

Piso de Alta
Complexidade I R$ 60.000,00

Serviço de
Acolhimento

Piso de Alta
Complexidade

R$ 9.000,00

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 8

Serviço Piso Valor
Financeiro

a Outros
Públicos I

Programas e Projetos
Avaliação e
Operacionaliz
ação do BPC
da
Assistência
Social e RMV

BPC na Escola
- Questionário
a ser aplicado

R$ 8.840,00

Programa de
Erradicação
do Trabalho
Infantil - PETI

Ações
Estratégicas do
PETI

R$ 8.300,00

IV. RESUMO EXECUTIVO

Item Valor

1. Valor Total Previsto a ser repassado pelo FNAS(anual): R$ 4.757.375,52

2. Recursos próprios a serem alocados no fundo(anual): R$ 5.060.600,00

3. Recursos a serem transferidos do FEAS(anual): R$ 982.500,00

4. Total de recursos do fundo municipal para o exercicio: R$ 10.800.475,52

V. PARECER

2. CONCLUSÃO DA ANÁLISE DO PLANO DE AÇÃO

13/06/20173.1 Data da Reunião:

3.3 Resolução:

1. PARECER DO CONSELHO SOBRE O PLANO DE AÇÃO

021

327

Favorável

3.2 Ata nº:

Após realizar reuniões de discussão entre a Comissão de Legislação, Normas e Financiamento, o Secretário de Assistência
e demais responsáveis pela gestão da Secretaria de Assistência Social do município, o Conselho Municipal de Assistência
Social emite parecer aprovando o Plano de Ação de 2017.

3. INSTRUMENTOS DE COMPARAÇÃO

AUTENTICAÇÃO

Declaro sob as penas da lei, que as informações prestadas sob a
expressão da verdade.

R:10.222.10.135 X1:201.2.247.86
94684499987 201706141239 224642

VI. DECLARAÇÃO

Anexo  (0856040)         SEI 17.0.036664-2 / pg. 9